
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Convenzione sottoscritta  tra  Azienda USL Toscana Centro e Firenze Fiera
S.P.A. di cui alla Delibera  DG. 199 del 09.02.2020 Rep. n. 307 del 24.02.2021 e
al Patto aggiunto Rep. Rep. 806 del 13/05/2021, per la messa a disposizione di
spazi e servizi per attività legate all’emergenza COVID-19 -contact tracing e
centrale regionale Infovaccini ed Infocovid – Presa d’atto spostamento attività
e riduzione fabbisogni.

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore del Dipartimento PESCINI LORENZO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

CARLINI LUCIA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Preventivo utilizzo Padiglione Arsenale Piano terra e Primo Piano dal 09/06/2021 al
31/07/2021

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

  Documento firmato Digitalmente



IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019 ) 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Visti:
- il D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la L.R.  40/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Legge     17 giugno 2021, n. 87   Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 aprile

2021, n.  52, recante misure urgenti per la graduale ripresa delle attivita' economiche e sociali nel
rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19.

Ricordato che:
- con  Delibera  DG n.  199  del  09.02.2021  -Rep.  307  del  24/02/2021-  l’Azienda  USL  Toscana

Centro  ha sottoscritto, ai sensi dell’Ordinanza Regionale n. 101 del 03.11.2020, una Convenzione
con Firenze Fiera S.p.a. per la messa a disposizione di spazi e la fornitura di servizi per attività di
contact tracing e centrale di ascolto legate all’emergenza COVID-19, nel solo padiglione Cavaniglia
del complesso immobiliare della Fortezza da Basso;

- il Patto aggiunto alla citata Convenzione Rep. 307 del 24/02/2021, di cui alla Delibera del DG n.
659 del 10/05/2021,  firmato dalle parti in data 13/05/2021, di cui al Rep. 806 del 13/05/2021,
prevede, tra le altre cose l’uso di un ulteriore spazio nel compendio immobiliare della Fortezza da
Basso, individuato nella Sala delle Colonne, per collocare il Contact Center regionale Infocovid e
Infovaccini;

- la  citata  convenzione,  Rep.  n  307  del  24.02.2021,  è  stata  prorogata  a  seguito  di  formale
comunicazione tra le parti, ai sensi di quanto stabilito dal paragrafo 6  “Durata, eventuale rinnovo,
risoluzione,  recesso  ed  eventuali  modifiche” della  Convenzione  stessa,  fino  al  31/07/2021,  come
formalizzato attraverso la Delibera del Direttore Generale n. 586 del 11/06/2021; 

Rilevato che nel mese di maggio 2021 all’interno del Padiglione Cavaniglia, utilizzando le forniture già
presenti per la centrale di tracciamento, sono state collocate 20 postazioni per attività telefonica legate al
Covid-19  gestite  dal  CUP aziendale  e,  per  queste,  il  dott.  Leonardo  Pasquini  è  stato  indicato  quale
Responsabile Gestionale;

Rilevato ancora che:
- in relazione alla ripresa delle attività fieristiche, come previsto dal Paragrafo 6  “Durata, eventuale

rinnovo,  risoluzione,  recesso  ed  eventuali  modifiche”  della  citata  convenzione,  Firenze  Fiera  SPA  ha
comunicato con mail del 28/05/2021 prot. n. 42106 del 07/06/2021, la necessità di liberare gli
spazi occupati dalle attività legate all’emergenza COVID-19, ovvero Padiglione Cavaniglia e Sala
delle Colonne e lo spostamento, a far data dal 09/06/2021, di tali attività all’interno del Padiglione
Arsenale -piano terra e primo piano;

- il Padiglione Arsenale, di cui sopra, è già stato in utilizzato per le attività di tracciamento COVID-
19 sulla base della Convenzione precedentemente  sottoscritta tra Ausl Toscana Centro e Firenze
Fiera SPA e scaduta in data 31/01/2021;

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2021-06-21&atto.codiceRedazionale=21G00104&elenco30giorni=false


- con mail del 31/05/2021 prot. 44666 del 15/06/2021 il  Responsabile gestionale della Centrale
aziendale di tracciamento, dott. Ferdinando Milicia:

1. ha confermato lo spostamento di cui sopra specificando che le postazioni necessarie per
l'attività di contact tracing (e di fine isolamento) possano collocarsi al piano terra mentre al
piano primo potranno essere allestite le postazioni adibite a Call center regionale Infocovid
e Infovaccini e, sempre al primo piano, potranno essere collocate 20 postazioni per attività
telefonica gestite dal CUP aziendale;

2. ha specificato che sarà necessario,  sempre presso il  padiglione Arsenale,  individuare un
locale/stanza idoneo per la custodia dei computer e materiale informatico;

- con mail del 08/06/2021, prot. 43321 del 10/06/2021, il Responsabile gestionale del Call center
regionale  Infocovid  e  Infovaccini,  dott.  Matteo  Meloni,  ha  confermato  le  modalità  di
trasferimento;

- il  Responsabile  gestionale  della  Centrale  aziendale  di  tracciamento  dott.  Ferdinando  Milicia,  il
Responsabile  del  Call  center  regionale  Infocovid  e  Infovaccini,  dott.  Matteo  Meloni  e  il
Responsabile gestionale per le 20 postazioni per attività telefonica dott. Leonardo Pasquini, hanno
espresso il nuovo fabbisogno in relazione alla diminuzione dei contagi da COVID-19, come di
seguito descritto:

1. diminuzione postazioni Centrale Contact tracing da 165 a 60 oltre 20 postazioni per attività
telefonica relativa a Covid-19 gestite dal CUP aziendale;

2. riduzione orario Centrale Contact tracing con chiusura alle ore 14:00;
3. riduzione orario 20 postazioni per attività telefonica gestite dal CUP aziendale con chiusura

alle ore 14:00; 
4. riduzione orario Centrale Infocovid – Infovaccini  (48 postazioni)  con chiusura alle  ore

17:00;

Preso atto:
- che a seguito di scambi intercorsi,  Firenze Fiera SPA ha provveduto,  con comunicazione prot.

A/52433 del 14/07/2021:
- all’invio dei conteggi relativi all’uso del Padiglione Cavaniglia e di Sala delle Colonne per il

periodo dal  01/05/2021 al 08/06/2021, comprensivi  dei  conteggi effettivi dei consumi
energetici, questi ultimi risultati inferiori a quanto precedentemente preventivato;

- all’invio dei preventivi relativi all’uso, dal 09/06/2021 al 31/07/2021, del Piano terra del
Padiglione Arsenale per 60 postazioni della centrale aziendale di tracciamento e del primo
piano del  medesimo padiglione per 20 postazioni CUP e 48 postazioni del  Call  center
regionale  Infovaccini  ed Infocovid,  di  cui  all’Allegato  A al  presente  atto a  farne parte
integrante e sostanziale;

- che i  preventivi  di  cui  al  punto  precedente  tengono conto delle  riduzioni  di  orario  di  attività
previste;

Ritenuto pertanto di dover prendere atto:
- della citata comunicazione di Firenze Fiera SPA,  prot. n. 42106 del 07/06/2021,  con la quale si

comunica  che  in  relazione  alla  ripresa  delle  attività  fieristiche,  come  previsto  dal  Paragrafo  6
“Durata, eventuale rinnovo, risoluzione, recesso ed eventuali modifiche” della citata convenzione, è necessario
liberare  gli  spazi  occupati  dalle  attività  legate  all’emergenza  COVID-19,  ovvero  Padiglione
Cavaniglia e Sala delle Colonne e spostare le postazioni per tali attività all’interno del Padiglione
Arsenale  -piano  terra  e  primo  piano-  a  far  data  dal  09/06/2021,  secondo  le  modalità  sopra
descritte;



- dei preventivi pervenuti da Firenze Fiera SPA con comunicazione prot. A/52433 del 14/07/2021,
recanti i costi per l’utilizzo dal 09/06/2021 al 31/07/2021 del padiglione Arsenale –Piano terra e
Piano primo;

- che i costi riportati nei preventivi di cui sopra sono in linea con quelli approvati dalla Protezione
Civile Regionale, dalla Regione Toscana con l’Ordinanza n.49 del 30/04/2021 e da questa azienda
con la delibera DG n. 856 del 11/06/2021;

Ritenuto ancora di individuare formalmente quale Responsabile gestionale per le 20 postazioni presenti
presso il primo piano del Padiglione Arsenale, gestite dal CUP aziendale per attività telefonica legata al
Covid-19, il dott. Leonardo Pasquini e confermare quale Responsabile gestionale della Centrale aziendale
di tracciamento il  dott.  Ferdinando Milicia  e quale Responsabile  del  Call  center regionale Infocovid e
Infovaccini il dott. Matteo Meloni;

Dato atto  che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico della  Ausl Toscana
Centro e che la diminuzione di costi rispetto a quanto già previsto con la precedente Delibera del DG n.
865 del 11/06/2021, derivata dalla diminuzione del fabbisogno e dei consumi energetici, calcolata in circa
Euro  40.000,00,  si  manifesterà  nella  fattura  trimestrale  emessa  dal  fornitore  e  sarà  considerata  nel
monitoraggio mensile del conto 3B030173  “Altri servizi non sanitari da privati” del bilancio di previsione
2021;

Ritenuto  infine di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo  al  fine  di  formalizzare  gli
spostamenti  avvenuti e oggetto del presente atto;

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Generali, Dr.ssa Lucia Carlini, nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della medesima Dr.ssa Lucia Carlini
quale Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali Dr.ssa Lucia Carlini; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

 
per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto  della comunicazione di Firenze Fiera SPA,  prot. n. 42106 del 07/06/2021,  con la
quale si comunica che in relazione alla ripresa delle attività fieristiche, come previsto dal Paragrafo 6
“Durata, eventuale rinnovo, risoluzione, recesso ed eventuali modifiche”  della citata convenzione, è necessario
liberare gli spazi occupati dalle attività legate all’emergenza COVID-19, ovvero Padiglione Cavaniglia e
Sala delle Colonne e spostare le postazioni per tali attività all’interno del Padiglione Arsenale -piano
terra (attività di contact tracing) e primo piano (attività CUP e Centro di ascolto regionale Infocovid e
Infovaccini), a far data dal 09/06/2021;
 

2. di prendere atto inoltre  del nuovo fabbisogno comunicato dai Responsabili gestionali  come sotto
riportato:



o diminuzione fabbisogno postazioni Centrale contact tracing da 165 a 60 oltre 20 postazioni
per attività telefonica legata al covid-19 gestite dal CUP aziendale;

o riduzione orario Centrale contact tracing con chiusura alle ore 14:00;
o riduzione  orario  postazioni  attività  telefonica  covid-19  gestita  dal  CUP  aziendale  con

chiusura alle ore 14:00;
o riduzione orario Centrale Infocovid – Infovaccini con chiusura alle ore 17:00;

3. di  prendere  atto  infine dei  preventivi  inviati  da  Firenze  Fiera,  con  nota  prot.  A/52433  del
14/07/2021, relativi all’uso del Piano terra del Padiglione Arsenale per 60 postazioni della centrale
aziendale di tracciamento e del primo piano del medesimo padiglione per 20 postazioni CUP e 48
postazioni del Call center regionale Infovaccini ed Infocovid, di cui all’Allegato A al presente atto a
farne  parte  integrante  e  sostanziale,  poiché  in  linea  con  quelli  approvati  dalla  Protezione  Civile
Regionale, dalla Regione Toscana con l’Ordinanza n.49 del 30/04/2021 e da questa azienda con la
delibera DG n. 856 del 11/06/2021;

4. di  dare  atto  che dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  aggiuntivi  a  carico  della  Ausl
Toscana Centro e che la diminuzione di costi rispetto a quanto già previsto con la precedente Delibera
del DG n. 865 del 11/06/2021, derivata dalla diminuzione del fabbisogno e dei consumi energetici,
calcolata in circa Euro 40.000,00, si manifesterà nella fattura trimestrale emessa dal fornitore e sarà
considerata  nel  monitoraggio  mensile  del  conto  3B030173  “Altri  servizi  non  sanitari  da  privati” del
bilancio di previsione 2021;

5. di  individuare formalmente  quale  Responsabile  gestionale  per  le  20 postazioni  presenti  presso  il
primo piano del Padiglione Arsenale, gestite dal CUP aziendale per attività telefonica legata al Covid-
19, il dott. Leonardo Pasquini e confermare quale Responsabile gestionale della Centrale aziendale di
tracciamento il dott. Ferdinando Milicia e quale Responsabile del Call center regionale Infocovid e
Infovaccini il dott. Matteo Meloni;

6. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  il  presente  atto  al  Dipartimento  di
Prevenzione  e  al  Dipartimento  Amministrazione,  Pianificazione  e  Controllo  di  gestione,  ai
Responsabili gestionali oltre che a Regione Toscana Direzione Sanità, Welfare e Coesione sociale e
Firenze Fiera S.p.a.;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per la motivazione esposta in parte narrativa;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L. R. Toscana
n. 40/2005 e succ. mod. ed integrazioni e di provvedere all’attivazione delle previste procedure di
pubblicazione degli atti.

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                       (Dr. Paolo Morello Marchese) 

 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    
           (Dr. Lorenzo Pescini ) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


